
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,954,363 2,915,945 38,418

1.지방자치단체이전수입 15,500 15,500 0

1.비법정이전수입 15,500 15,500 0

1.기초지방자치단체전입금 15,500 15,500 0

1.기타법령근거보조금(기초) 15,500 15,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,905,429 2,867,011 38,418

1.교육비특별회계전입금수입 2,905,429 2,867,011 38,418

1.사립학교보조금수입 2,905,429 2,867,011 38,418

1.인건비재정결함보조금 1,796,372 1,812,083 -15,711
재정결함보조금인건비 : -15,711,000원 * 1개

교 =
-15,711,000

2.운영비재정결함보조금 320,392 326,505 -6,113
재정결함보조금운영비 : -6,113,000원 * 1개교

 =
-6,113,000

3.목적사업비보조금 788,665 728,423 60,242
(성립전_3추)급식종사원인건비(기본급) : 

31,232,000원 * 1개교 =
31,232,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(기본급) : 

206,000원 * 1개교 =
206,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(기본급) : 

10,423,000원 * 1개교 =
10,423,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(수당) : 

2,853,000원 * 1개교 =
2,853,000

(성립전_3추)급식종사원인건비(수당) : 

15,964,000원 * 1개교 =
15,964,000

전문상담교사인건비 : -1,860,000원 * 1개교 = -1,860,000

시설사업비 : -19,282,000원 * 1개교 = -19,282,000

테마식현장체험학습비 : -250,000원 * 1개교 = -250,000

(성립전_3추)교복구입지원금 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 950,000원 * 1

개교 =
950,000

(성립전_3추)체험중심안전교육비 : 4,686,000

원 * 1개교 =
4,686,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

기간제교원맞춤형복지비 : -700,000원 * 1개교

 =
-700,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

10,558,000원 * 1개교 =
10,558,000

(성립전_3추)전문상담교사맞춤형복지비 : 

1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_3추)전문상담교사퇴직금 : 3,112,000

원 * 1개교 =
3,112,000

3.기타이전수입 33,434 33,434 0

1.사학법인이전수입 33,434 33,434 0
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1.법인법정부담금 33,434 33,434 0

1.법인법정부담금 33,434 33,434 0

2.자체수입 45,831 30,632 15,199

1.학부모부담수입 30,852 21,850 9,002

1.수익자부담수입 30,852 21,850 9,002

1.급식비 21,420 21,850 -430

1.급식비 21,420 21,850 -430 교직원급식비 : -5,000원*86식 = -430,000

2.현장체험학습비 4,680 0 4,680

1.현장체험학습비 4,680 0 4,680
(성립전_3추)테마식현장체험학습비 : 65,000원

*72명 =
4,680,000

3.졸업앨범비 4,752 0 4,752

1.졸업앨범비 4,752 0 4,752 (성립전_3추)졸업앨범비 : 66,000원*72명 = 4,752,000

2.행정활동수입 14,979 8,782 6,197

1.사용료및수수료 376 520 -144

1.사용료및수수료 376 520 -144

1.사용료 100 100 0

2.수수료 276 420 -144 폐식용유 처리수입 : -12,000원*12통 = -144,000

2.기타행정활동수입 14,603 8,262 6,341

1.이자수입 6,282 5,400 882

1.이자수입 6,282 5,400 882 예금이자수입 : 881,340원*1회 = 882,000

2.기타행정활동수입 8,321 2,862 5,459

1.기타행정활동수입 8,321 2,862 5,459 법인세환급금 : -1,013,110원*1회 = -1,013,000

수도광열비 : 159,000원*1식 = 159,000

식생활관 식기소독기처리수입 : 40,000원*1회 

=
40,000

감사지적회수금 : 6,113,280원*1회 = 6,114,000

일반전화(KT)해지환급금 : 159,000원*1회 = 159,000

3.기타수입 204 204 0

1.전년도이월금 204 204 0

1.순세계잉여금 204 204 0
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1.순세계잉여금 204 204 0

1.순세계잉여금 204 204 0

세입합계 3,000,398 2,946,781 53,617
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